Mengabulkan permohonan Pemohon; 
2. Memberi izin kepada Pemohon (PEMOHON) untuk menjatuhkan 

talak satu raj'i terhadap Termohon (TERMOHON) di depan sidang 
Pengadilan Agama Sukoharjo; 

3. Membebankan kepada Pemohon untuk membayar biaya perkara ini 
sejumlah Rp185.000,00 (seratus delapan puluh lima ribu rupiah); 

4. Bahwa berdasarkan Putusan Pengadilan Tinggi Agama Semarang Nomor: 

65/Pdt.G/2025/PTA.Smg tanggal 21 Februari 2025 yang berbunyi: 

MENGADILI: 

I. Menyatakan permohonan Banding Pembanding dapat diterima; 

II. Membatalkan Putusan PA Sukoharjo Nomor:

[...]

untuk menjatuhkan talak satu raj'i terhadap Termohon (Siti Qonaah 

Rahmawati, S.E. binti Suwondo) di depan sidang Pengadilan Agama 

Sukoharjo; 

3. Menghukum Pemohon untuk membayar kepada Termohon sesaat sebelum 

ikrar talak dijatuhkan, berupa: 

3.1.  Mut'ah berupa uang sejumlah Rp6.750.000,00 (enam juta tujuh ratus 

lima puluh ribu rupiah); 

3.2.  Nafkah Iddah sejumlah Rp2.250.000,00 (dua juta dua ratus lima puluh 

ribu rupiah); 

4. Menghukum Pemohon untuk membayar melalui Terrnohon Nafkah 

Hadhanah terhadap anaknya yang bernama Naifa Auryn Nugraha Binti 

Hendra Apri Nugraha, lahir tanggal 18 Juli 2016 (Kutipan Akta Kelahiran 

Nomor 3311-LU-13092016-0063) sejumlah Rp750.000,00 (tujuh ratus lima 

puluh ribu rupiah) setiap bulan sampai anak tersebut dewasa dengan 

kenaikan sebesar 10% (sepuluh persen) dari pokok nafkah setiap tahunnya; 

5. Membebankan kepada Pemohon untuk membayar biaya perkara ini dalam 

tingkat pertama sejumlah Rp185.000,00 (seratus delapan puluh lima ribu 

rupiah); 

III. Membebankan kepada Pembanding untuk membayar biaya perkara 

dalam tingkat banding sejumlah Rp150.000,00 (seratus lima 

puluh ribu rupiah); 

5. Bahwa berdasarkan Penetapan Nomor 982/Pdt.G/2024/PA.Skh Tanggal 25 Maret 

2025 dan Akta Cerai Nomor 253/AC/2025/PA.Skh tanggal 25 Maret 2025, yang 

pada pokoknya telah terjadi perceraian antara Penggugat dengan Tergugat;  

6. Bahwa Penggugat mendaftarkan Gugatan ke Pengadilan Negeri Sukoharjo pada

[...]

kewenangan absolut Lingkungan Peradilan Tata Usaha Negara; 

2) Menyatakan Lingkungan Peradilan Umum cq. Pengadilan Negeri Sukoharjo tidak 

berwenang mengadili perkara Nomor 121/Pdt.G/2025/PN Skh tersebut; 

3) Menghukum Penggugat membayar biaya pemeriksaan perkara yang hingga kini 

sejumlah Rp434.000,00 (Empat Ratus Tiga Puluh Empat Ribu Rupiah); 

Demikian diputuskan dalam Musyawarah Majelis Hakim pada hari Jum’at tanggal 

5 Desember 2025 oleh Deni Indrayana, S.H., M.H. sebagai Hakim Ketua, I Made Sudiarta, 

S.H., M.H. dan Sonny Eko Andrianto, S.H. sebagai Hakim Anggota. Putusan diucapkan

[...]

DENI INDRAYANA, S.H., M.H. 

Panitera Pengganti, 
TTD 

SUTIKNO, S.H. 

Rincian Biaya (dalam Rupiah) 
PNBP Pendaftaran 30.000,00 
Pemberkasan/ATK 125.000,00 
Relass Panggilan 209.000,00 
PNBP Panggilan 50.000,00 
Meterai 10.000,00 
Redaksi 10.000,00 

Jumlah 434.000,00 
Empat Ratus Tiga Puluh Empat Ribu Rupiah 

Jl. Medan Merdeka Utara No.9 - 13
Telp.: (021) 3843348 | (021) 3810350 | (021) 3457661

Email: info@mahkamahagung.go.id
www.mahkamahagung.go.id

Pengadilan Negeri Sukoharjo
Panitera Tingkat Pertama 
Lukas Genakama S.H. - 196909101993031004